

Daniel de Oliveira Alves

Nacionalidade: Brasileiro

Idade: 25 anos

Endereço: Rua Botucatu, 176, São Bernardo do Campo, São Paulo

E-mail: daniel.oliveiralves@hotmail.com

Telefone: +55 11 94363-0300

Estado civil: Solteiro

Sumário das Qualificações e Habilidades

Tenho experiência na gestão de processos no setor de Compras na empresa Ford Motor Company Brasil Ltda. Trabalhando como terceiro pela empresa Racing, acompanhando todas as etapas que envolvem a área, como: cotações de peças, protótipos, ferramentas e embalagens retornáveis. Intermediação da área de Compras junto a outros clientes internos (ex.: Logística, Manufatura, Finanças e Engenharia de Produto). Desenvolvimento de formulários gerenciais para acompanhamento da evolução dos diversos veículos. Além da participação nos processos de negociação nacionais e internacionais.

No final de 2013 ingressei na empresa Lukscolor Tintas Industria Ltda. no Departamento da Qualidade, sendo responsável pela Metrologia dos equipamentos da empresa e Controle de documentos. Prestando auxílio na implantação da ISO 9001 na empresa com auditorias internas, além de elaborar Instruções de Trabalho, Procedimentos, Métodos de Ensaio, Métodos de Soluções e na abertura de Não-Conformidade para as áreas Administrativas, Operacionais e Químicas da empresa, e também avaliando os fornecedores e transportadoras que exercem seu trabalho para a empresa.

Experiência Profissional

Empresa: Lukscolor Tintas Industria Ltda.

Cargo: Aux. Adm. da Qualidade

Departamento: Qualidade

Período: 2015-2017

Empresa: Lukscolor Tintas Industria Ltda.

Cargo: Estagiário da Qualidade

Departamento: Qualidade

Período: 2013-2015

Empresa: Racing Automotive Ltda.

Cargo: Comprador Jr.

Departamento: Compras

Período: 2012

Formação Acadêmica

Curso: Administração

Local: Universidade Metodista de São Paulo - UMESP

2010-2015 - Completo

São Bernardo do Campo – SP

Curso extracurricular

Curso: Auditoria Interna em Sistema de Gestão de Meio Ambiente, Segurança e Saúde Ocupacional, Qualidade e Responsabilidade Social

Local: SENAC

Jul/2015 – Ago/2015 - Completo

São Paulo – SP

Curso: Compras e Administração de Materiais

Local: SENAC

Jul/2018 – Ago/2015 - cursando

São Paulo – SP

Idiomas

Inglês Avançado

Espanhol Intermediário

Intercambio de idioma e cultural

País: Irlanda Período: 28/01/17 à 29/07/17 Duração: 6 meses Intercambio: Idioma (Inglês)

País: Holanda Período: 30/07/17 à 29/11/17 Duração: 4 meses Intercambio: Cultural

Outros Conhecimentos

- Pacote Office
- ISO 9001:2015
- Sistema ABC e XYZ
- Sistema Protheus (TOTVS)
- ISO 14001:2015
- Ferramentas da Qualidade: PDCA, Diagrama de Pareto, Diagrama de Ishikawa, 5W2H, 5S e Fluxograma.